Et

6. Et verum quidem fuit; ab ipso longam epistolam eo die scri-
ptam fuisse ad Berthonum Actorem suum, quam hic Pio ac Borro-
mæo legendam deferret. Ibi post procœdium refertum sensibus <sup>Exeat inter
Commenta-
rios Seripan-
di.</sup> egregiæ in Apostolicam Sede in obseruantiaz, pergrati erga Ponti-
ficem animi, tristitiaz inæstimabilis ob enatas discordias, horribi-
lis funestæque præfigationis de futuris euentibus, summa ad qua-
tuor capita redigebatur.

Primum erat, locus communis cum Pontificibus visitatus ab ijs
qui ad consilia remissa atque indulgentia nequeunt illos adducere,
videlicet asperima querimonia, in eos homines iacta, qui per
ostentationem studij omni concordiaz obluctabantur, quò aut præ-
celbos honores consequerentur, illius fucati studij præmium;
aut vitæ Pontificis dies detraherent mole laborum, vnde nouo
Pontificatui locus aperiretur. Veram Sedis Apostolicæ utilitatem
sitam non esse in vna alteráve vocula, eius prærogatiwas expressius.
sonante, sed in obedientia prouinciatum, & in quiete Reipublicæ
Christianæ.

7. Tria reliqua capita vertebantur in ratione reddenda operæ à se-
nauatæ tribus articulis, de quibus contendebatur. In articulo man-
sionis duas esse Patrum sententias, à pluribus probatas: alios velle
declarationem quòd ad ius Diuinum spectabat; ab alijs, cum qui-
bus ipse sentiebat, eam non opportunam existimari; propterea
quòd complures, haud probè calentes iurisdictionem interpretan-
di huiusmodi ius, argumentum deduxissent damnandi res anteā
gestas, & iustum absentiam Episcoporum. Quamobrem ad hoc in-
commodum evitandum, positas non fuisse in exemplo Decreti,
quod à peculiari cœtu coram se digestum fuerat, alias voces præ-
ter vniuersales, & similes usurpatis Paulo III. sedente. De indu-
stria tamen initio eius exempli enumeratos fuisse ab illis Patribus
nexus à Deo iniectos ijs omnibus, quibus animarum procuratio
comittebatur, idque quò tolleretur offendio, quæ vel in ipsos opí-
fices emanarat, quasi Patres Concilij Diuinæ legis hostes essent, &
ab eius appellatione abhorrent. Quidquid in eo Decreto pone-
batur, è sacris Litteris esse desumptum, nec ex eo tacendum, quòd:
sinistræ distortioni subiaceret; aliter nec oportuissc Euangelium.
recitate.

8. De institutione Episcoporum se non posse quibusdam assentiri,
negantibus, Episcopos, & cum illis Pastores omnes animarum, esse
vlo modo Christi Vicarios; neque ijs, qui affirmabant, à Christo
solum Petrum fuisse creatum Episcopum, à quo in reliquos Apo-
stolos.

1563.

stolos Episcopatus deuenirerit : in reliquum , vix esse inter Patres Concilij , qui non conueniret in ea forma Canonum & Decretorum , quā exigeretur in Episcopis , tum præteritis tum futuris , assumptio seu tacita seu expressa , à Romano Pontifice habita , & obedientia , quæ ab ipsis illi debetur , eorumdem præterea potestate ad Ecclesias ipsis commissis ab illo restricta ; per quæ Pontificalis auctoritas non illæla modò , sed corroborata perstebat .

Denique quod attinebat ad superiorem auctoritatem Pontificis , aut Concilij , fateri se nutritum fuisse in Acedemia Parisiensi , quæ fauet Concilijs , & à se comprobari omni ex parte Synodus Constantiensem ac Basileensem , non item Florentinam . Certum exploratumque sibi esse , nullum suæ nationis Episcopum adductum iri ad oppositi Decreti consensum ; Oratores contestaturos ; argumentum porrectum iti ad scribenda volumina pro utraque parte decertantia , vnde Apostolicæ Sedis auctoritas in dubium reuocatur . Quocircà cum in eo regno nimium sanè cum hæreticis pugnandum esset , à se Pontificem orari , vt aliorum calamitates miseratus , nollet nunc tam molestam litem cum Catholicis excitare , eosque impellere ad alienationem illius potestatis , cui arctius alligandi curabantur ; sed satis haberet , si Sedes Apostolica in auctoritate sua ac possessione persisteret , neque maiorem in tam importunitatis rerum conditionibus declarationem exposceret . Tum primâ , tum mediâ , tum postrem à epistolâ se obsequenter Pontificis iudicio , & Ecclesiæ auctoritati committebat . Huiusmodi fuit epistola , quam Lotharingus significauit Legatis Romam à se missam fuisse eodem die , quā se purgaret , & Pontificem in suam sententiam traheret .

Præsides igitur post longam deliberationem , concordi iudicio 10 censuerunt protrahendam esse Sessionem usque ad primam feriam v. post Octauam Paschatis , quæ feria incidebat in 22. diem Aprilis : interim verò tradendos esse Theologis articulos de Matrimonio , congeminatis quotidianis coetibus ; ita vt Theologi manè de hoc arguento disputarent , Patres autem vesperi agerent de abusibus ad Ordinis Sacramentum spectantibus ; vt per hanc moram inuenient ratione aliquā componendi præsentes dissensiones , Sessio copiosa pro dignitate celebraretur , compensatâ maturitatis tarditate , messis uertate , tristitia nimirum solamine in dilationibus semper consueto , sed ferè semper fallaci . Eò libentiū Legati in hoc consilium venere , quod Lotharingus viuidam in ipsis spem excuerat futuræ concordiæ . Hæc autem spes in illis confirmabatur

etur ab ingenio temporis, quod per recognitionem defatigationem- 1563.
que conciliator est omnium dissidiorum. Congruebat id pariter
menti Pontificis ex postremis litteris ad eos perlatis ^{f. 28 Janua-}, in quibus ^{rij 1563.}
etiam confirmantur memorati nuntij de officijs à Rege Catholico
promissis; adeoque verisimile erat, meliores ex mora conditiones
euasuras.

¶ 1 Eodem vespere de inito consilio docuerunt omnes Oratores, qui-
bus tamquam necessarium probatum est, simul mœstitiam aliquam
præ se gerentibus propter populorum offensionem ex multiplicata
prorogatione in rebus quarum confessio tantum celeritate indi-
gebat. Galli præsertim responderunt, placere sibi consilium, non
solum quia necessitate honestabatur, sed quia præuidebant, quan-
tum improbatura esset Gallia eam Sessionem, si fuisset habita
nullis editis de disciplina legibus, quarum potissimum Christiana
Respublica tunc indigebat. Ægrè quidem se ferre, quod vna cum
prorogationis Decreto simul eius causa, Synodo probrofa, vul-
ganda esset, videlicet, Patres conuenire non potuisse; idque pro-
pterea, quod contendebatur, ut inter Canones ac Decreta verba
insererentur à Theologis non agitata, ab Episcopis non expensa, &
aduersantia Religioni: quam tot iam annos amplectebantur Galli
innixam in sacrosanctis Concilijs, ut de ea dubitare non liceret;
perinde quasi contentio declarandi, mansionem iurisdictionemque
Episcoporum esse de iure Diuino (quæ duo postulata harum om-
nium discordiarum origo fuere) potius non fuisset contentio in-
ferendi voces ac res nec in Theologorum disputationibus discussas,
nec in Patrum conuentibus compositas; & quasi Bâsilensis Syno-
dus maiorem auctoritatem obtineret in estimatione communis Ec-
clesiae, quam Florentina. Addidere Oratores, si vellent Legati ut
Rex regnumque illam prorogationem æqui bonique consulerent,
ne morarentur amplius ipsorum postulata proponere; non quod
Oratores sibi persuaderent se cuncta impetraturos, sed quod possent
acquiescere Patrum sanctionibus, è parte quæ ipsis concederetur
contenti. Concluserunt, ijs absoltis, & quæ Oratores Cæsaris po-
stulabant, nihil superesse in Concilio perficiendum.

¶ 2 Præsides in his quæ Oratores, & quæ anteà Lotharingus signi-
ficarant, conspicati numquain flexibilem Gallorum repugnan-
tiæ recedendi ab illa, prout ipsi appellabant, religione, ac-
ceptisque anteà mandatis, quæ diximus, à Pontifice, ut ad tot mala
vitanda & concordiam componendam, mutationi illarum vocum
in alias vniuersaliores assentirentur, aut etiam argumentum illud

1563.

omnino prætermitterent, non mediocriter animis fluctuarunt ac vacillarunt. Tandem magis honoris studiosi, quām quietis audi, Romam rescriperunt: Se quidem iussis obtemperaturos: ita tamen, vt, quoniam res agebatur magni momenti, & contraria consilio majoris partis Canonum Consultorum, quippe quòd negabatur Romano Pontifici, post diuturnam ac publicam litem, id quod iure ipsi debebatur, quodque præcipue tribuebatur à Synodo Florentina; vnde fieri poterat, vt decursu temporis ea de re Præsides insimularentur, orarent Pontificem, ne grauaretur id ipsis per diploma disertè imperare, in quo apponeretur, id fieri pacis & concordiæ causâ. Itaque die postero Patribus ad generalem cœtum

g Acta Arcis comucatis Mantuanus & hæc locutus est.

Elix. & lit-

teria Legato-

rum ad Boi-

rom. & Da-

rium 3. Febr.

& litera la-

dret. sis 4. Fe-

bruarij 1563

Peruenimus ad Sessionis diem, non tamen peruenimus ad concordiam 13
Sessioni prætituram. Etenim cum ingens peccatorum cumulus, inter nos &
Patrem misericordiarum interiectus, nondum sublatus fuerit, non potuisse
ipsius misericordia ad nos descendere, quā disiceretur dissensio supra Ec-
clesia Principes diffusa. Tum necessitatem differende Sessionis ostendit,
rationemque ne dies præscriberetur aut adeò propinquus
vt periculum adiretur indecoræ cunctationis nouæ, aut ita lon-
ginquus ut nimium grauis euaderet Patribus commoratio, nihil
agentibus inter incommoda illius domicilij: idcirco delectam à
se fuisse feriam v. post Octauam Paschatis, quæ feria incideret in
diem vigesimum secundum Aprilis. Interim optare Præsides, vt
colligerentur à Patribus corruptelæ, quæ in Ordinis Sacramentum
irrepissent, earum syllabo ei qui à Secretis erat tradito, quod
proponi possent; & simul etiam Theologi disputarent de articulis
Matrimonij, quod perficeretur id quod anteactâ Sessione præscri-
ptum fuerat, videlicet, vt simul de duobus postremis Sacramentis
decerneretur. Diuturnum videri non posse spatum illud cuicum-
que consideranti, quot dies impenderentur à Theologis in haben-
dis quæstionibus, & à quot Patribus postmodum sententia dicen-
da esset. Ipsi perinde deliberarent, quod si spatum temporis com-
probaretur, possent postridie tradi Theologis articuli de Matrimo-
nio, hoc ordine seruato, vt matutinum tempus eorum discepta-
tionibus tribueretur, & altera diei pars Patrum trutinæ de abusi-
bus memoratis. Ita ne momentum quidem temporis otiosum ef-
flueret.

Studuit Lotharingus persuadere confessui tamquam certum, 14
 si Decretum de manione à destinatis Patribus confectum illuc ad-
 duceretur, celebratum iri præstituto iam die Sessionem: nolle ta-
 men

men se de quopiam iudicium ferre; velle potius credere, huiusmodi intermissionem iustis è causis profectam: sed angi se grauiter ex ea noua mora, quæ vulgari non poterat sine ingenti admiratione Fidelium, post tot antegressas prorogationes. Ipsorum noxas eiusmodi esse (idque de seipso, non de alijs à se dici) ut, cum assisterent Synodo Cæsar ac tot reges per Oratores suos, eaque vera disciplinæ correctio ab omnibus tantoperè fuisse efflagitata, ad id usque temporis nihil confici potuerit, sed inter ipsos discordiæ dissidiaque persisterent. Quemadmodum in Apocalypsi Ephesus Episcopus à Deo commendatus est, quod Nicolitarum facta odio habuerat, sed ob alia à se gesta castigatus, ita Concilium Tridentinum esse laudabile, quod integrum in Fide Catholica conueniret, odio prosequens Nicolaitas, hoc est hæreticos; non tamen esse laudabile, quod minimè conueniret in emendatione morum, cunctis expectata & exoptata. Ceterum quod propositum fuerat, formis valde honorificis probauit; cohortatus est Patres ad rem ardenter prosequendam, & opem suam in promptu obtulit.

Muglitius Orator Cæsar, & Pragensis Archiepiscopus, non minus elatè quam prolixè verba fecit. Tam multas prorogationes damnauit: si qua tamen admittenda tunc esset, eam ultra tertiam hebdomadam non esse protrahendam, cum mansionis Decretum iam formatum haberetur. Incumbendum in posterum disciplinæ, prætermisis dogmatibus; illâ siquidem magis quam his Ecclesia & Christianus orbis indigebat. Atque ea cuncta protulit potius per imperium Præsidentis, quam per modestiam Antistitis priuati. Huius sententia de breuiori ad Sessionem spatio auctor fuerat per amaram quamdam libertatem, in studiosioribus frequentiorem, Archiépiscopus Braccensis; cui duo de quinquaginta adhæsere, nimirum cuncti Galli, cuncti Hispani, uno excepto, & aliquis ex Italis, qui tam multa conquesti sunt^h, tam multa vituperarunt, ut ^b Littere Fucararij ad Moronum 4. Febr. 1; 6; i Extant in Actis Episcopi Salmanticensis.

1563. dam earumdem vocum exemplum ab ipso potentibus. Sed impunis pariter idem non abiit ab illa stabiliori damnatione, quâ matu-
ri consilij homines detestari solent tamquam indecora eiusmodi
scommata ob loci maiestatem , & argumenti grauitatem : quin
autâ illi potius confidentiâ ex quorumdam leuium fauore, quâm
pœnitentiâ ex monitis Legatorum, in vituperationem breuî inci-
dit , ac propè fuit ut puniretur , sicuti narrabimus; ac de ipsius effa-
to propheticâ palam fecit euentus, illum fuisse Prophetam quâm
inaustum, tam fallacem.

Sed cunctationi à Mantuano propositæ centum triginta sex suf- 16.
fragati sunt , adeoque supra duas tertias partes. Quare Suavis, ini-
què inductâ pro suo more alienâ personâ , queritur Synodus non
esse liberam , & eo consilio rem geri , ut defatigationis torturâ co-
geretur ad obsecundandum Legatis ; quando re ipsâ nec denuntia-
ta , nec prorogata vñquam Sessio fuit sine non maioris modò
partis , sed longè maioris consensu. Sed consuetudo seditionorum
est , ut cum ipsis pauciores sint , in plures vociferentur , vñi voca-
bulo proprio simul & fraudulentio *libertatis*.

HISTO-

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI LIBER VIGESIMVS.

ARGUMENTVM.

 CÆSAR Oenipontem venit. Commendonus à Le-
gatis ad eum missus; & quid inde referat. Arti-
culi de Matrimonio Theologis traditi. Orta inter
eos lis de prærogativa ex titulo Nationum; &
quo pacto composita. Litteræ Gallia Regis ad
Concilium. Pungens Oratio Fererij, dum litteras
Conuentui tradit; & Synodi responsum Regi redditum. Aegri-
moniæ Lotharingi ac Madruccij. Utriusque ad Cæsarem accessus.
Quæ ibi Lotharingus egerit, eiusque reditus. Consilium à Cæsare
habitum cum varijs Theologis de duodecim articulis. Aduentus
Tridentum Mantuani Ducis, ad Ferdinandum pergentis. Mors
primi Legati, qui Ferdinandi Ducis patruus erat. Vita Cardinalis
demortui breuiter narrata. Adhibita à Cæsarianis & Gallis stu-
dia, quò Pontifex illi sufficiat Lotharingum. Electi actutum à
Pontifice noui. Legati Moronus & Navagorus. Molestia idcirco
in Lotharingo comperta à Gualterio Româ reuerso. Cædes Guisij
Ducis constanter à Cardinali fratre tolerata. Obitus ac laudes Se-
ripandi Cardinalis. Armorum strepitus Tridenti inter varias na-
tiones, labore plurimo sedatus. Litteræ Cæsaris ad Pontificem, &
ad Legatos, cum quatuor postulatis. Altera epistola eiusdem arcand
data Pontifici. Huius responso ad utramque Iter Lotharingi Ve-
netias,

netias, & postea Vicecomitis, cum illo acturi de Pontificis Cæsarisque aduentu Bononiam, quem Lotharingus proposuerat. Musottus, qui Seripando à Secretis erat, adscitus in idem munus à Lotharingo, & ad Pontificem missus. Oliuo post mortem Mantuani cuncta præterita munia à Præsidibus confirmata. Habitus apud Granatensem catus Cæsarianorum de usu Calicis, & auctoritate Pontificis. Pax Gallie cum Hugonottis, noxia religioni. Varij ea de re sensus Lotharingi. Oratori Militia S.Ioannis Baptista difficultas Tridenti de loco obiecta. Aloysius Auila Orator Philippi Regis Roma: eius mandata & responsa illi redditæ. Exceptus Moronus Legatus Tridenti, qui statim ad Cæsarem proficiscitur. Lunensis Comitis aduentus. Congressus inter eos de particula, Proponentibus Legatis. Res agitatae de Oratorum emulatione, tum Tridenti, tum cum Regina matre in Gallia, tum cum Cæsare. Facilitas & concordia in hoc à Gallis simulata, & cur. Reditus Lotharingi Venetijs: eius querele & affectiones. Homo ab eo missus ad Cæsarem: tradita huic mandata, & responsio redditæ. Nauigerus Legatus improuisò & priuatim ingressus, & qua de causa. Inter hunc & Lotharingum animorum coniunctio ex Pontificis voluntate. Noua Sessionis prorogatio usque ad vigesimam Maij, & casus hac in re Legatis molestus. Mors Petri Sotij, eiusque ad Pontificem litteræ id temporis scriptæ. Moronus humaniter exceptus Oeniponti. Mandata illi tradita, & quæ idem egerit scripto & verbo super cunctis capitibus litterarum Ferdinandi ad Pontificem. Difficultas perardua in tribus articulis, sed à Moronotandem diluta, datis ad Cæsarem litteris post abeundi veniam, & acceptis responsis. Reditus Musotti Româ, & Lotharingi satisfactio. Pia litteræ Scotorum Reginæ, delatae conuentui ab illius patruo. Huins oratio. Synodi responsio. Liberæ notabilesque sententiae in cœtu dictæ à Lotharingo & Granatensi, de Episcopis, de Cardinalibus, ac de alijs argumentis. Graues difficultates Tridenti ac Romæ, ob controversiam inter duorum Regum Oratores, in Concilio tandem superatae quod spectabat ad Conuentus. Sententia à Lan-